3« YAMAGUCHI>#

Manual de instrucdes Modelo: 281

Informacgoes do produto

Descricao:
- Bomba pneumatica para graxa
- Acompanha mangueira para graxa de 6 m

Informagdes técnicas:

- Adaptavel para balde de 20 kg ou com reservatério de 20 kg (Conforme modelo requisitado)
- Vaz&o: 500 g/min & 6bar/87psi

- Rateio: 50:1

- Pressao de trabalho recomendada: 5bar/72psi

- Pressao max. de ar: 8bar/116psi

- Pressao min. de ar: 3bar/43psi

- Pressdao maxima da graxa na saida: 400bar/5800psi

- Consumo de ar a 8 bar: 400 I/min

- Medida da rosca da entrada de ar: 1/4 NPT

- Medida da rosca da saida de graxa: 1/2 27 fios

- Mangueira recomendada da entrada de ar: 1/4 pt 500

- Mangueira recomendada para graxa:R2AT 1/4 X 6 metros FF 1/2 27 fios x FGRB5P Bol 1/4
- Dimensdes do produto: 820 mm (A) x 420 mm (L) x 400 mm (C )

- Peso liquido: 7,0 kg

- Peso bruto: 10,1 kg




Precaucgoes de uso

Leia atentamente as informagdes contidas neste manual para uma operacao
segura. O nao cumprimento destas normas podem ocasionar danos ao
equipamento, lesdes corporais ou até a morte.

Utilizar somente graxa limpa e de boa qualidade com consisténcia do grau NLGI 0 a NLGI 3
Utilizar EPI (equipamento de protegao individual) quando operar a bomba.

Apds o uso desconectar a mangueira de ar ou fechar o regulador de presséo!

A bomba deve ser usada somente com ar comprimido livre de impurezas e o reservatério do
compressor deve ser drenado diariamente.

A pressao recomendada de trabalho é de 5 bar/72 psi. Nunca ultrapasse a pressdo maxima
de 8 bar/116 psi, sob risco de perda de garantia e graves acidentes.

Nunca dobre, tor¢ca ou alongue a mangueira.

E de extrema importancia a inspecgéo da bomba periodicamente e fazer sua manutencéo de
pecas ja desgastadas. Limpar o silenciador e o elemento do filtro de admissao de ar. Utilizar
somente pecas genuinas fornecidas pela Yamaguchi, as quais seguem rigido padrao de
qualidade. A bomba s6 deve ser desmontada por pessoal autorizado e com conhecimento
técnico, o ndo cumprimento destas podem ocasionar na perda de garantia ou até graves
acidentes.

Esta bomba nao necessita o uso do lubrifil.

Usar somente mangueira hidraulica que suporte pressao acima de 6000 psi.

Instrucdes de uso

Guia de manutencao

Retire a tampa do tambor de graxa e insira o disco raspador(item 63) sobre a
graxa. Pressione o disco raspador(item 63) contra a graxa até com que a mesma
saia pelo orificio central do disco raspador.

Posicione a camisa(item 1) no centro da tampa (item 64) e logo em seguida
posicione a camisa(item 1) no centro do disco raspador(item 63), de forma que
ambos figuem centrados e posicione a tampa(item 64) sobre o tambor de graxa.
Conecte a mangueira hidraulica na saida de graxa da bomba.

Conecte a mangueira na entrada de ar comprimido da bomba.

Problema Causa Solugéao

Ajustar a presséo do ar comprimido para §
Pressédo de ardemasiado baixd bar/72 psi (pressédo recomendada de traball

Bomba nao funciona ou muito devagar (item 26)
Silenciador(55) ou filtro sujo(8) Limpar o silenciador(55) e filtro(8)
Filtro sujo(8) Limpar filtro(8)

Reservatério de graxa com sujeifa Limpar o recipiente ou trocar por outro limp

Bomba funciona, mas néo sai graxa - Retire a bomba do balde. Em seguida bata
Bolha de ar no reservatério de ~ )
raxa balde no chdo para assentar a graxa e retira
9 bolha de ar.
Usar somente graxa nas especificagcdes NL(
até NLGI 2

Graxa muito densa

Bomba funciona mas sem presséo na said mecanismos da bomba sujos o

Anéis o-rings, valvula(3) ou

retentores (10, 11, 18) no Limpar e substituir pecas

de graxa danificados

Usar mangueira curta de acordo com as

Mangueira muito longa . .
especificagcdbes recomendadas

Anel do émbolo(48) danificado Substituir o anel do émbolo(48)

Vazamento excessivo no silenciador Aneis o-rings ou distribuidor
plastico(24) e disco do

distribuidor(39) no distribuidor
danificados

Substituir as pecas




ITEM| CODIGO PECAS BB PNEUMATICA 281 QTDE
1 Y001.1635 | CAMISA BBA PROP 281 1
2 Y001.1594 | ARRUELA DO ELEVADOR 1
3 Y001.1592 | VALVULA DE BLOQUEIO 1
4 Y001.0898 | PISTAO 5/8 BBA PROP 1
5 |Y001.1593 | PISTAO 1/4 PROP 280/281 1
6 | Y001.0900 | TUBO INTERMEDIARIO PROP 280/281 1
7 Y001.1642 | HASTE DE COMPR. PROPULS 281 1
8 Y001.1595 | FILTRO EXT. PROPULS 1
9 Y001.1596 | ARRUELA 1 1/8 x 5/8 INJET 1
10 |Y001.0889 | RETENTOR PU 17 x 24 x 6 1
11 | Y001.0891 | RETENTOR PU 6.6 x 13,5 x5 1
12 | Y001.1200 | ANEL ELASTICO INTERNO 13,3mm 1
13 |Y001.1598 | ARRUELA SCAP 1
14 | Y001.2605 | PARAF. RM. CAB. TAMP. 1/4 X 120 BC 4
15 |Y001.1599 | CAMISA DO PISTAO PROPULS 1
16 |Y001.1135 | ANEL O-RING 2111 10.7x 2.6 1
17 | Y001.1609 | TAMPA DA CAMISA PROPULS 1
18 |Y001.0890 | RETENTOR PU 13 x 20 x 5.6 1
19 | Y001.1606 | EIXO INF. DO EMBOLO 1
20 |Y001.1607 | EIXO SUP. DO EMBOLO 1
21 | Y001.1602 | CORREDICA 1
22 |Y001.1611 | PLACA DE FIXA(;/:\O PROPULS 1
23 |Y001.1610 | TAMPA DO CAVALETE PROPULS 2
24 |vY001.1127 | DISTRIBUIDOR PLAST. PROP 1
25 |Y001.1149 | PARAFUSO 3/16 x 1/2 6
26 |Y001.4828 | FILTRO REG. PRESSAO 1/4 1
27 |Y001.0376 | NIPLE FERRO 1/4 1
28 |Y001.0097 | ARRUELA 3/8 LARGA FUNILEIRO 1
29 |Y001.1392 | PORCA TRAVA BAIXA 3/8 ZB 1
30 |YO001.1445 | ANEL O-RING 7315 21,0x 2.0 1
31 |Y001.1015| ANEL O-RING 2022 25.8x2.6 3
32 |Y001.3944 | O-ring 7.1x1.8-A 1
33 |Y001.3600 | ARRUELA DE VEDAQAO 1
34 |Y001.1201 | ANEL ELASTICO INTERNO MKI 22 1
35 |Y001.1608 | ALAVANCA DE CAMBIO 2
36 |Y001.1600 | BASE DA ALAVANCA CAMBIO PROP 2
37 |Y001.0251 | ESFERA 1/4 1
38 |Y001.1601 | CINTA DO DISCO DISTR. PROP 1
39 |Y001.1126 | DISCO DO DISTRIB. PLAST. PROP 1
40 |Y001.0903 | MOLA DO DISTRIBUIDOR BPG 2
41 |Y001.1612 | PORTA VALVULA PROPULS 1
42 |Y001.1613| TUBO DO ELEVADOR 1
43 | Y001.1467 | CONTRA PINO 1/8 x 7/8 (CUPILHA) 2
44 |Y001.0365 | MOLA BB 307 E 105/ PROP 1
45 |Y001.1604 | NIPLE SAIDA GX PROP 1
46 | Y001.1443 | ANEL O-RING 2012 9.25x1.8 1
47 |Y001.0449 | PORCA 1/4 BAIXACH7/16 UNC GV 1
48 |Y001.1938 | ANEL O-RING 2233 69 x 3.5 2
49 |Y001.1134 | ANELO-RING 2041 80x2.6 2
50 |Y001.1130 | ANEL O-RING 2010 6.07 x 1.8 1
51 |Y001.1132 | ANEL O-RING 2013 10.8x 1.8 1
52 |Y001.1444| ANELO-RING 7179 255x2.0 1
53 |Y001.1447 | ANEL O-RING 7642 23,0x 2.0 1
54 |Y001.1166 | PINO ENGATE RAP. NPT1/4 x 1/4 1
55 |Y001.1931 | DISCO PROPULSORA 281 /282 1
56 |Y001.1893 | TAMPA PROPULSORA 20Kg / 50Kg 1
57 |Y001.1932 | INTERMEDIARIO DO SILENCIADOR 1
58 |Y001.1603 | EMBOLO 1
59 |Y001.1098 | PORCA TRAVA NYLON 3/16 1
60 |Y001.4493| CABECOTE BBA PNEUMATICA 1
61 |Y001.1605| PORTA RETENTOR ROSCAVEL 3 1
62 |Y001.2678| RETENTOR CABECOTE 1
63 |Y001.1866 | ANEL O RING 2125 1




Termo de garantia

- 1. CONDICOES GERAIS DE GARANTIA

« As pecas que apresentarem problema no periodo de
garantia serdo analisadas por técnicos autorizados.
constastado defeito de fabricacdo e condigcdes normais de
uso sera feita a substituicao.

« Os servigos sO podem ser realizados nas assisténcias
técnicas ou na propria Yamaguchi.

2.PRAZO DE GARANTIA
» O prazo de garantia é de 12 meses.
3.LIMITACOES DA GARANTIA

Mau uso e em desacordo com o manual de operacao.
Danos causados por agentes naturais.

Danos causados por acidentes.

Danos decorrentes do transporte ou embalagem
inadequada, utilizados pelo cliente.

« Desgaste natural das pecas.

4. INSTRUGOES DE ENVIO

» Os produtos devem ser encaminhados com um documento
que descreva o problema juntamente com a nota fiscal.

Bombas Yamaguti Ltda
Rodovia Altino Arantes, km 102 - CEP: 14649-899

Morro Agudo - Sado Paulo - Brasil N, N,
Tel:(16) 3851-2187 - WhatsApp: (16) 99176-4133 “‘YAMAGUCHI“‘
E-mail: contato@yamaguchi.com.br Site: www.yamaguchi.com.br




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

